Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 104/2021

INDICA AO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO O RECAPEAMENTO,

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA,

CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO E

ARBORIZAÇÃO NA RUA EMILIO

SCHAMBACH, NA LOCALIDADE

CÓRREGO DO OURO, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

    A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES,  por meio dos

Vereadores abaixo assinado, conforme o Art. 100 e 101 do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, o recapeamento, pavimentação asfáltica, construção

de calçadão e arborização na rua Emilio Schambach, iniciando na Rodovia

Dalmácio Espíndula (ES 264, km 02) e finalizando na propriedade do senhor

Wilson Berger, numa extensão de 415 metros, na localidade Córrego do Ouro

(Vila dos Italianos), neste município.

    A presente indicação se justifica pelo fato de que, no local,

existem buracos, poeira ou lama, dependendo do tempo, e sempre necessita

de constantes reparos, sendo que o recapeamento e a pavimentação asfáltica

melhorarão a qualidade do tráfego. Deve-se registrar que a via serve de

escoamento para a produção agrícola da região. Por isso, a obra facilitará o

trabalho dos agricultores e contribuirá para o fomento da economia do

Município.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

   De igual modo, o calçadão é de extrema importância para os

transeuntes se sentirem mais seguros, podendo inclusive ser utilizado para

prática de atividade física como corrida e caminhada.

  Os Vereadores autores da indicação também sugerem que o

referido trecho seja arborizado, pois trata-se de um dos acessos de entrada

para a Córrego do Outro e Rio das Pedras, devendo-se levar em consideração

que é uma forma de melhorar a aparência daquela localidade com baixo custo

para os cofres públicos, embelezando e tornando o ambiente mais agradável

tanto aos que por ali adentram como para nós moradores.

   Além disso, o pedido é fruto do clamor dos usuários da via

pública, bem como dos moradores da região. Diante disso, verifica-se o

interesse público na presente indicação, devendo ser apreciada e executada

com a urgência que o caso requer.

    Sendo assim, conto com o apoio dos nobres Vereadores e

Vereadoras para aprovação da presente indicação, bem como o acatamento

pelo Poder Executivo.

    Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 04 de maio de 2021.

JOELIO ABELDT

Vereador – PTB

JOEL PONATH

Vereador - PSB